
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민생활과

정책: 취약계층지원

단위: 복지기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 1 회 일반회계 주민생활과

주민생활과 16,370,905 15,458,618 912,287

국 8,664,796 8,049,471 615,325

지 357,925 333,779 24,146

도 1,173,129 1,084,756 88,373

시 6,175,055 5,990,612 184,443

취약계층지원 1,458,558 1,459,375 △817

국 234,795 247,180 △12,385

지 286,130 284,380 1,750

도 94,622 93,455 1,167

시 843,011 834,360 8,651

복지기반조성 390,710 391,810 △1,100

국 0 13,000 △13,000

도 17,900 6,000 11,900

시 372,810 372,810 0

저소득층 학생 교육비 지원 11,900 13,000 △1,100

국 0 13,000 △13,000

도 11,900 0 11,900

101 인건비 11,440 11,440 0

국 0 11,440 △11,440

도 11,440 0 11,440

04 기간제근로자등보수 11,440 11,440 0

▣저소득층 학생 교육비 조사원

11,440 11,440 0520,000원*22명

국 0 11,440 △11,440

도 11,440 0 11,440

201 일반운영비 460 1,560 △1,100

국 0 1,560 △1,560

도 460 0 460

01 사무관리비 460 1,560 △1,100

▣저소득층 학생 교육비 조사원 사무용품 구입

460 1,560 △1,100경정460,000원

국 0 1,560 △1,560

도 460 0 460

복지서비스제공 1,067,848 1,067,565 283

국 234,795 234,180 615

지 286,130 284,380 1,750

도 76,722 87,455 △10,733

시 470,201 461,550 8,651

지역사회서비스투자사업 407,686 405,186 2,500

지 286,130 284,380 1,750

도 36,467 36,241 226

시 85,089 84,565 524

307 민간이전 405,186 402,686 2,500

지 283,630 281,880 1,750

도 36,467 36,241 226

시 85,089 84,565 524

05 민간위탁금 405,186 402,686 2,500



부서: 주민생활과

정책: 취약계층지원

단위: 복지서비스제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▣지역사회서비스 투자사업 405,186 402,686 2,500경정405,186,000원

지 283,630 281,880 1,750

도 36,467 36,241 226

시 85,089 84,565 524

자원봉사활성화 197,000 187,000 10,000

도 3,600 6,600 △3,000

시 193,400 180,400 13,000

307 민간이전 193,200 183,200 10,000

도 3,600 6,600 △3,000

시 189,600 176,600 13,000

02 민간경상사업보조 13,200 13,200 0

▣자원봉사활성화 지원 12,000 12,000 012,000,000원

도 3,000 6,000 △3,000

시 9,000 6,000 3,000

05 민간위탁금 180,000 170,000 10,000

▣자원봉사센터 위탁운영 180,000 170,000 10,000경정180,000,000원

자원봉사 보험료 지원사업 12,022 10,792 1,230

국 6,011 5,396 615

도 1,803 1,619 184

시 4,208 3,777 431

307 민간이전 12,022 10,792 1,230

국 6,011 5,396 615

도 1,803 1,619 184

시 4,208 3,777 431

02 민간경상사업보조 12,022 10,792 1,230

▣자원봉사자 상해보험료 지원

12,022 10,792 1,230경정12,022,000원

국 6,011 5,396 615

도 1,803 1,619 184

시 4,208 3,777 431

자원봉사 코디네이터 지원사업 51,321 51,218 103

국 20,609 20,609 0

도 5,564 6,182 △618

시 25,148 24,427 721

307 민간이전 51,321 51,218 103

국 20,609 20,609 0

도 5,564 6,182 △618

시 25,148 24,427 721

02 민간경상사업보조 51,321 51,218 103

▣자원봉사 코디네이터 지원 41,321 41,218 103경정41,321,000원

국 20,609 20,609 0

도 5,564 6,182 △618

시 15,148 14,427 721

공공복지전달체계 개선 24,008 37,558 △13,550

국 5,870 5,870 0

도 4,000 11,525 △7,525

시 14,138 20,163 △6,025



부서: 주민생활과

정책: 취약계층지원

단위: 복지서비스제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 6,448 12,150 △5,702

국 1,870 1,721 149

도 0 4,250 △4,250

시 4,578 6,179 △1,601

01 사무관리비 5,440 8,642 △3,202

▣통합사례관리사업 추진 홍보물 제작

3,740 3,442 298경정3,740,000원

국 1,870 1,721 149

시 1,870 1,721 149

▣희망울타리지키미 구축사업 홍보물 제작

0 3,500 △3,500경정0원

도 0 1,750 △1,750

시 0 1,750 △1,750

03 행사운영비 0 2,500 △2,500

▣희망울타리지키미 대회 0 2,500 △2,500경정0원

도 0 2,500 △2,500

301 일반보상금 16,560 24,408 △7,848

국 4,000 4,149 △149

도 4,000 7,275 △3,275

시 8,560 12,984 △4,424

01 사회보장적수혜금 8,000 7,698 302

▣사례관리 사업비 8,000 7,698 302경정8,000,000원

국 4,000 3,849 151

시 4,000 3,849 151

09 행사실비보상금 8,000 16,150 △8,150

▣통합사례관리사 교육참석자 실비보상

0 1,000 △1,000

▣사회복지전문통합요원 교육참석자 실비보상

0 600 △600

경정0원

경정0원

국 0 300 △300

시 0 300 △300

▣희망울타리지키미 면동 회의참석자 실비보상

8,000 14,550 △6,550경정8,000,000원

도 4,000 7,275 △3,275

시 4,000 7,275 △3,275

기초생활보장 10,570,267 9,719,811 850,456

국 8,102,629 7,474,919 627,710

지 71,795 49,399 22,396

도 1,077,197 990,117 87,080

시 1,318,646 1,205,376 113,270

자활지원 1,670,657 1,425,435 245,222

국 1,009,589 869,383 140,206

지 71,795 49,399 22,396

도 185,774 158,479 27,295

시 403,499 348,174 55,325

자활소득공제 19,598 31,642 △12,044

국 15,678 25,314 △9,636

도 1,176 1,898 △722



부서: 주민생활과

정책: 기초생활보장

단위: 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 2,744 4,430 △1,686

301 일반보상금 19,598 31,642 △12,044

국 15,678 25,314 △9,636

도 1,176 1,898 △722

시 2,744 4,430 △1,686

01 사회보장적수혜금 19,598 31,642 △12,044

▣자활소득공제(자활장려금 및 내일키움통장 내

일근로장려금) 19,598 31,642 △12,044경정19,598,000원

국 15,678 25,314 △9,636

도 1,176 1,898 △722

시 2,744 4,430 △1,686

자활근로사업 909,856 750,902 158,954

국 727,885 600,722 127,163

도 54,591 45,054 9,537

시 127,380 105,126 22,254

101 인건비 288,954 130,000 158,954

국 231,163 104,000 127,163

도 17,337 7,800 9,537

시 40,454 18,200 22,254

04 기간제근로자등보수 288,954 130,000 158,954

▣시직영 자활근로사업(4대의무 보험료 포함)

288,954 130,000 158,954경정288,954,000원

국 231,163 104,000 127,163

도 17,337 7,800 9,537

시 40,454 18,200 22,254

근로능력이 있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움통장

)

105,973 85,182 20,791

국 84,778 68,146 16,632

도 6,359 5,111 1,248

시 14,836 11,925 2,911

301 일반보상금 105,973 85,182 20,791

국 84,778 68,146 16,632

도 6,359 5,111 1,248

시 14,836 11,925 2,911

01 사회보장적수혜금 105,973 85,182 20,791

▣희망키움통장(근로소득장려금)

105,973 85,182 20,791경정105,973,000원

국 84,778 68,146 16,632

도 6,359 5,111 1,248

시 14,836 11,925 2,911

자활복지증진 40,000 0 40,000

도 15,000 0 15,000

시 25,000 0 25,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

도 15,000 0 15,000

시 25,000 0 25,000

04 민간행사사업보조 40,000 0 40,000



부서: 주민생활과

정책: 기초생활보장

단위: 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▣2016년 경남 자활가족 한마당 행사

40,000 0 40,00040,000,000원

도 15,000 0 15,000

시 25,000 0 25,000

차상위계층양곡할인지원 31,996 30,089 1,907

국 25,596 24,071 1,525

도 3,200 3,009 191

시 3,200 3,009 191

301 일반보상금 31,996 30,089 1,907

국 25,596 24,071 1,525

도 3,200 3,009 191

시 3,200 3,009 191

01 사회보장적수혜금 31,996 30,089 1,907

▣차상위계층 양곡할인 지원 31,996 30,089 1,907경정31,996,000원

국 25,596 24,071 1,525

도 3,200 3,009 191

시 3,200 3,009 191

차상위계층 특별지원 179,800 182,640 △2,840

도 48,500 49,920 △1,420

시 131,300 132,720 △1,420

101 인건비 97,000 99,840 △2,840

도 48,500 49,920 △1,420

시 48,500 49,920 △1,420

04 기간제근로자등보수 97,000 99,840 △2,840

▣저소득 차상위계층 특별지원사업

97,000 99,840 △2,840경정97,000,000원

도 48,500 49,920 △1,420

시 48,500 49,920 △1,420

가사간병방문관리사사업 102,564 70,570 31,994

지 71,795 49,399 22,396

도 9,231 6,351 2,880

시 21,538 14,820 6,718

307 민간이전 102,564 70,570 31,994

지 71,795 49,399 22,396

도 9,231 6,351 2,880

시 21,538 14,820 6,718

05 민간위탁금 102,564 70,570 31,994

▣가사간병방문관리사사업 102,564 70,570 31,994경정102,564,000원

지 71,795 49,399 22,396

도 9,231 6,351 2,880

시 21,538 14,820 6,718

지역자활센터운영비 240,970 234,510 6,460

국 155,652 151,130 4,522

도 29,317 28,736 581

시 56,001 54,644 1,357

307 민간이전 240,970 234,510 6,460

국 155,652 151,130 4,522



부서: 주민생활과

정책: 기초생활보장

단위: 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 29,317 28,736 581

시 56,001 54,644 1,357

10 사회복지시설법정운영비보조 240,970 234,510 6,460

▣지역자활센터 운영비 지원

222,360 215,900 6,460경정222,360,000원

국 155,652 151,130 4,522

도 20,012 19,431 581

시 46,696 45,339 1,357

수급자관리 8,898,610 8,293,376 605,234

국 7,093,040 6,605,536 487,504

도 891,423 831,638 59,785

시 914,147 856,202 57,945

생계급여 8,661,874 8,032,336 629,538

국 6,928,602 6,424,972 503,630

도 866,076 803,122 62,954

시 867,196 804,242 62,954

301 일반보상금 8,660,754 8,031,216 629,538

국 6,928,602 6,424,972 503,630

도 866,076 803,122 62,954

시 866,076 803,122 62,954

01 사회보장적수혜금 8,660,754 8,031,216 629,538

▣기초생활수급자 생계급여

8,660,754 8,031,216 629,538경정8,660,754,000원

국 6,928,602 6,424,972 503,630

도 866,076 803,122 62,954

시 866,076 803,122 62,954

해산장제급여 64,108 82,006 △17,898

국 51,286 65,604 △14,318

도 6,411 8,201 △1,790

시 6,411 8,201 △1,790

301 일반보상금 64,108 82,006 △17,898

국 51,286 65,604 △14,318

도 6,411 8,201 △1,790

시 6,411 8,201 △1,790

01 사회보장적수혜금 64,108 82,006 △17,898

▣기초생활수급자 해산장제급여

64,108 82,006 △17,898경정64,108,000원

국 51,286 65,604 △14,318

도 6,411 8,201 △1,790

시 6,411 8,201 △1,790

저소득층자녀를위한대학생멘토링 6,870 11,468 △4,598

도 2,061 3,440 △1,379

시 4,809 8,028 △3,219

301 일반보상금 6,870 11,468 △4,598

도 2,061 3,440 △1,379

시 4,809 8,028 △3,219

01 사회보장적수혜금 6,870 11,468 △4,598



부서: 주민생활과

정책: 기초생활보장

단위: 수급자관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▣저소득층 자녀를 위한 대학생 멘토링

6,870 11,468 △4,598경정6,870,000원

도 2,061 3,440 △1,379

시 4,809 8,028 △3,219

기초수급자 정부양곡할인지원 113,152 114,960 △1,808

국 113,152 114,960 △1,808

301 일반보상금 113,152 114,960 △1,808

국 113,152 114,960 △1,808

01 사회보장적수혜금 113,152 114,960 △1,808

▣기초생활수급자 정부양곡 할인 지원

113,152 114,960 △1,808경정113,152,000원

국 113,152 114,960 △1,808

보훈행정 3,103,323 3,052,893 50,430

국 324,000 324,000 0

도 1,310 1,184 126

시 2,778,013 2,727,709 50,304

보훈복지 3,103,323 3,052,893 50,430

국 324,000 324,000 0

도 1,310 1,184 126

시 2,778,013 2,727,709 50,304

현충시설관리 352,923 302,673 50,250

201 일반운영비 250 0 250

01 사무관리비 250 0 250

▣임차료 250 0 250

◎국유림 대부료 250 0 250250,000원

401 시설비및부대비 342,000 292,000 50,000

01 시설비 342,000 292,000 50,000

▣충혼탑 봉안각 신축 및 탑보수

250,000 200,000 50,000경정250,000,000원

보훈대상자 지원 1,363,900 1,363,720 180

도 1,310 1,184 126

시 1,362,590 1,362,536 54

301 일반보상금 1,363,900 1,363,720 180

도 1,310 1,184 126

시 1,362,590 1,362,536 54

01 사회보장적수혜금 1,363,900 1,363,720 180

▣독립유공자 의료비 지원 1,800 1,620 180경정1,800,000원

도 1,260 1,134 126

시 540 486 54

행정운영경비(주민생활과) 139,412 137,372 2,040

국 3,372 3,372 0

시 136,040 134,000 2,040

인력운영비 11,752 9,712 2,040

국 3,372 3,372 0

시 8,380 6,340 2,040



부서: 주민생활과

정책: 행정운영경비(주민생활과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

의료급여관리사 2,800 760 2,040

101 인건비 2,800 760 2,040

03 무기계약근로자보수 2,800 760 2,040

▣의료급여관리사 2,040 0 2,040

◎가족수당 1,440 0 1,440

◎명절휴가비 600 0 600

80,000원*2명*9월

300,000원*2명*1회

재무활동(주민생활과) 1,099,345 1,089,167 10,178

내부거래지출 1,099,345 1,089,167 10,178

의료급여기금특별회계 지원 1,049,345 1,039,167 10,178

701 기타회계등전출금 1,049,345 1,039,167 10,178

01 기타회계전출금 1,049,345 1,039,167 10,178

▣의료급여특별회계 전출금(시부담 의료급여) 1,049,345 1,039,167 10,178

◎보조사업비 총액의 6% 시비 부담

1,049,345 1,039,167 10,178경정1,049,345,000원


